
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025090900134

134

Nº 171, terça-feira, 9 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 510181

Número do Contrato: 48/2022.
Nº Processo: 35014.419517/2022-18.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUL. Contratado: 12.589.220/0001-81 -
EFICIENCIA SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA. Objeto: A alteração do valor contratual, devido
a repactuação dos insumos pelo IPCA acumulado de julho de 2025. O valor mensal do
contrato passará de R$ 294.828,81 (duzentos e noventa e quatro mil oitocentos e vinte e
oito reais e oitenta e um centavos) para R$ 296.623,22 (duzentos e noventa e seis mil
seiscentos e vinte e três reais e vinte e dois centavos) em 11/07/2025. já o valor anual
passa de R$ 3.537.945,72 (três milhões, quinhentos e trinta e sete mil novecentos e
quarenta e cinco reais e setenta e dois centavos) para R$ 3.559.478,64 (três milhões,
quinhentos e cinquenta e nove mil quatrocentos e setenta e oito reais e sessenta e quatro
centavos). Vigência: 20/10/2022 a 20/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.559.478,64. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 5/2025 - UASG 510181

Número do Contrato: 113/2023.
Nº Processo: 35014.279401/2023-11.
Contratante: SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUL. Contratado: 10.364.152/0002-08 - LINCE
- SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto: Alteração do valor contratual, conforme o
disciplinado na cláusula sétima do referido contrato e seus parágrafos, através da
repactuação contratual, em razão de reajustes aprovados em convenções coletivas,
conforme cálculos feitos pelo gestor no documento sei 21384358, a qual integra o
presente, resultando no valor mensal atualizado estimado de r$ 1.148.631,46 (um milhão,
cento e quarenta e oito mil seiscentos e trinta e um reais e quarenta e seis centavos)
sendo r$ 1.135.641,22 (um milhão, cento e trinta e cinco mil seiscentos e quarenta e um
reais e vinte e dois centavos) em vigilância orgânica e, r$ 12.990,24 (doze mil novecentos
e noventa reais e vinte e quatro centavos) em vigilância eletrônica. O novo valor global
passa a r$ 13.783.577,52 (treze milhões, setecentos e oitenta e três mil quinhentos e
setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos) para o período de 6 meses, de
01/04/2025 a 21/09/2025.. Vigência: 21/12/2023 a 21/09/2025. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 13.783.614,24. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

GERÊNCIA EXECUTIVA CASCAVEL
EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 35014.160952/2025-73
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica que entre si celebram a Gerência Executiva do
INSS em Cascavel/PR e o Município de Anhay/PR, para requerimento de serviços
previdenciários na modalidade de atendimento à distância.
OBJETO: Viabilizar a operacionalização de requerimentos de serviços do INSS, sendo:
Aposentadoria por idade urbana, Aposentadoria por Idade rural, Aposentadoria por
idade da pessoa com deficiência, Aposentadoria por tempo de contribuição,
Aposentadoria por tempo de contribuição da pessoa com deficiência, Benefício
Assistencial ao idoso, Benefício Assistencial à pessoa com deficiência, Benefício
Assistencial à pessoa com deficiência - Microcefalia, Benefício Assistencial ao
Trabalhador Avulso Portuário, Pensão por morte urbana, Pensão por morte rural,
Pensão especial síndrome da Talidomida, Pensão Especial - Crianças com Síndrome
Congênita do Zika Vírus, Auxílio reclusão urbano, Auxílio reclusão rural, Salário
Maternidade urbano, Salário Maternidade rural, Seguro Defeso do Pescador Artesanal,
Certidão de Tempo de Contribuição - CTC, cópia de processo, Revisão dos benefícios
e certidões, Recurso, Atualizar Procurador e Representante Legal, Atualizar cadastro
e/ou benefício, Renovar Declaração de Cárcere/Reclusão, Certidão de Inexistência de
Dependentes Habilitados à Pensão por Morte, Solicitar Desistência / Encerramento /
Renuncia de Benefício e Solicitar Emissão de Pagamento não Recebido; na modalidade
de atendimento a distância, pelo Acordante, de seus representados, bem como, a
preparação e instrução de requerimentos para posterior análise do INSS, a quem
incumbe reconhecer ou não o direito a percepção de benefícios.
DA VIGÊNCIA: Este Acordo vigorará por 60 meses a contar de sua publicação no Diário
Oficial da União.
DOS CUSTOS E DESPESAS: TEXTO PADRÃO - As partes deste ACORDO arcarão com suas
próprias despesas para o seu fiel cumprimento, não havendo transferência de recursos
financeiros entre os partícipes.
DATA DE ASSINATURA: 21/07/2025.
PARTÍCIPES: Autoridade competente do INSS, Adriano Souza Dourado, Gerente
Executivo do INSS em Cascavel/PR e autoridade competente da entidade Arilson Batista
de Souza, Prefeito Municipal.

GERÊNCIA EXECUTIVA CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

PROCESSO: 35014.254427/2023-56
ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica celebrado entre o Instituto Nacional do Seguro
Social - INSS, por intermédio da Gerência Executiva de Caxias do Sul e a Prefeitura
Municipal de Nova Prata / RS.
OBJETO: Disponibilização de espaço físico para o funcionamento das atividades da Agência
da Previdência Social (APS) de Nova Prata / RS, conforme especificações estabelecidas no
plano de trabalho.
DA VIGÊNCIA: a partir da data de publicação no Diário Oficial da União DOU até o prazo
de 60 (sessenta) meses.
DOS CUSTOS E DESPESAS: As partes deste ACORDO arcarão com suas próprias despesas
para o seu fiel cumprimento, não havendo transferência de recursos financeiros entre os
partícipes. DATA DE ASSINATURA: 27 de agosto de 2025.
PARTÍCIPES: Gerente-Executivo do INSS em Caxias do Sul / RS CRISTIANO RICARDO
FAGUNDES KOCH e pela Acordante: Prefeito do Município de Nova PRATA UMBERTO LU I Z
CARNEVALLI.

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 333005

Número do Contrato: 6/2022.
Nº Processo: 44011.003176/2022-83.
Pregão. Nº 2/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR - PREVIC. Contratado: 61.600.839/0001-55 - CENTRO DE INTEGRAC AO
EMPRESA ESCOLA CIEE. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 06/2022,
por 12 (doze) meses, reajustar o valor do contrato, aplicando 4,50% (quatro inteiros e
cinquenta centésimos por cento), com base na variação do IPCA e alterar o contrato para
incluir disposições da Lei Geral de Proteção de Dados. Vigência: 09/09/2025 a
08/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.760,16. Data de Assinatura:
05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2025 - UASG 333005

Número do Contrato: 7/2022.
Nº Processo: 44011.004243/2022-87.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR - PREVIC. Contratado: 10.781.353/0001-20 - REI DE OURO MUDANCAS E
TRANSPORTES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 07/2022, por 12
(doze) meses. Vigência: 19/10/2025 a 18/10/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
75.349,06. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2025 - UASG 333005

Número do Contrato: 8/2024.
Nº Processo: 44011.004668/2024-58.
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR - PREVIC.
Contratado: 08.247.960/0001-62 - REAL JG FACILITIES S/A. Objeto: Repactuar os valores do
contrato nº 08/2024, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha de salários, com
base na convenção coletiva de trabalho do ano de 2025, firmada entre o SINDSER V I ÇO S / D F
e SEAC/DF. Vigência: 14/10/2024 a 14/10/2029. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.242.844,20. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/09/2025).

Ministério das Relações Exteriores

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2025 - UASG 244001

Nº Processo: 09100.000192/2025-67.
Inexigibilidade Nº 91/2025. Contratante: FUNDACAO ALEXANDRE DE GUSMAO.
Contratado: 03.323.583/0001-80 - EDITORA CAMPOS LTDA.. Objeto: O objeto do presente
instrumento é a contratação de concessão com ônus de licença exclusiva para publicação
da obra bertha lutz e a carta da onu a ser traduzida para os idiomas inglês e espanhol, de
autoria de angélica kalil mena barreto costa e da ilustradora mariamma fonseca santana,
representadas em caráter de exclusividade pela editora campos ltda-me para a execução
do programa editorial da fundação alexandre de gusmão - funag.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 74 - Inciso: I. Vigência: 05/09/2025 a
05/09/2030. Valor Total: R$ 30.000,00. Data de Assinatura: 05/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 05/09/2025).

Ministério da Saúde

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
COORDENAÇÃO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
DIVISÃO DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 88/2025 - UASG 250110

Nº Processo: 25000.050392/2023-83.
Pregão Nº 90403/2025. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.
Contratado: 11.863.969/0001-02 - QUALITY SERVICE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de conservação e limpeza, com fornecimento de material de
higiene, limpeza e jardinagem, epis, ferramentas, utensílios e demais equipamentos, a
serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra na casa de apoio à
saúde indígena nacional em São Paulo - Casai/SP.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 08/09/2025 a 08/09/2026. Valor Total: R$
412.875,31. Data de Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 250110

Número do Contrato: 36/2023.
Nº Processo: 25000.179801/2021-61.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS.
Contratado: 08.920.547/0001-17 - OLIVIER - LAVANDERIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
23/09/2025 a 22/09/2026, nos termos do art. 57, inciso II, da lei n.º 8.666/1993.. Vigência:
23/09/2025 a 22/09/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 68.945,76. Data de
Assinatura: 08/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE EM
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 250025

Nº Processo: 25003.000254/2025-95.
Dispensa Nº 90003/2025. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/MG.
Contratado: 27.386.559/0001-58 - 27.386.559 CLAUDIA MARCIA DE PAULA OLIVEIRA .
Objeto: O objeto do presente instrumento é o fornecimento de açúcar do tipo cristal
coloração branca, conforme especificações técnicas e as condições estabelecidas, para suprir
as necessidades da Superintendência Estadual do Ministério da Saúde em Minas Gerais.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 03/09/2025 a
03/09/2030. Valor Total: R$ 10.985,00. Data de Assinatura: 03/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
AC R E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2025 - UASG 250012

Nº Processo: 25011.000066/2025-68.
Pregão Nº 90024/2024. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/AC.
Contratado: 24.485.693/0001-18 - SOLUTECH CLIMATIZACAO E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços comuns de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado
a serem executados nas dependências da superintendência do ministério da saúde no
acre.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 01/08/2025 a
31/07/2030. Valor Total: R$ 91.160,00. Data de Assinatura: 29/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
LAIRAGASPARELLOMAYER
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-09T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




